in

superbia
mēdaciū
est grauissimum,
& multiplex.

sum
& mu
varij
Christi
mira
lis nō
dider
Iudæ

Iudæi
spei
te cordi
sui, &
misi in
nes.

Iudæi
uites.

diuites
superbi
sunt.

in deserto quinq; eorum millia, absq; paruulis & mulieribus, Ioan. 6. magna latitia quæsierunt dominum. Quibus ille ait: Amen, amen dico vobis, quæritis me, nō quia vidistis signa, sed quia māducastis ex panibus, & saturati estis. Et post pauca dixerūt ei: Quod ergo tu facis signū, vt videamus, & credam⁹ tibi: Quid oparis? Patres nostri manducauerūt māna in deserto. Ecce quanta cordis duritia, quanta incredulitate populus tenebatur. Cū enim vidissent signa nūquam visa, & miracula, quæ nemo alius fecit, perfricata fronte dño respondet: Quod tu signū facis? Quid operaris? Iste est populus, qui non semel clamauit coram Pilato: Crucifige, crucifige eū: cum eorū suscitasset mortuos, languidos sanasset, surdis auditū, cæcis visum, leprosis mūditiā restituisset, omnesq; eorū infirmos sanasset. Et cū dñs cruci affixus pro eorum, & omniū nostrū salute pependisset, prætereūtes per viam subsannabāt, mouētes capita sua, & dicētes: Vah qui destruis tēplū Dei, & in triduo illud reædificas, salua te metipsū: si filius Dei es descēde de cruce. Hi omnes dimissi sunt inanes, cum essent diuites. Populus ergo Iudeorum hic est, de quodicitur: Diuites dimisit inanes. Ne aut aliquis dubitet quomodo etiā ij supbia laborarēt, audiat Apostolū Paulū. 1. ad Timo. 6. quēadmodū diuitibus annexam dicat esse superbiā. Inquit enī: Diuitibus huius sæculi præcipenō sublimē sapere. Est enim nimis coniūcta diuitijs supbia. Quod satis ex-

presit B. Ioānes in Apo. c. 3. Angelo Laodiceæ dicēs: Scio opa tua, quia neq; frigid⁹ es, neq; calid⁹, sed quia tepid⁹ es incipiā te euomere ex ore meo, quia dicis quod diues sum, & locupletat⁹, & nullus egeo: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nud⁹. Valde pauper, & cæcus, & nudus fuit populus Iudeorū, de quo Isa. c. 43. Educ foras populū cæcū, & oculos habētem: surdū, & aures ei sunt. In tantā autē de uenerūt cæcitatem, vt B. Ioannes c. 12. postquam cum ramis palmarū susceptus esset dominus ab eis, dicat: Cum autem tanta signa fecisset coram eis non credebāt in eum, vt sermo Isaiaē imple retur, quem dixit (Isa. scilicet. 53.) Dñe quis credit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Et iterū dixit Isaia, (c. 5.) Excæcauit oculos eorū, & indurauit cor eorū, vt nō videāt oculis, & non intelligant corde, & cōuertātur, & sanē eos. Hęc huius diuitis populi conditio, hęc pessima natura, hi prauī mores, hęc dura ceruix, hęc elata superbia. Hoc iam diu de eorū indurata peruiticia fuit præfiguratū, cū Exo. 32. vitulum fecerūt, quem despecto domino adorauerūt dicentes, Hi sunt dij tui Israel, qui te eduxerūt de Aegypto. Ad cuius cōflationem faciēdam eorū aliās auarissimæ mulieres dederunt in aures aureas, postulatē hoc Aarō, si forte illos posset cōtinere & auertere, postulatis sic quas sūm opere amabāt, in aurib⁹ illarū aureis. Nihilomin⁹ tūc præcepit Moyses cū de mōte vbi legē dñi acceperat, descendisset

Iudæi egi
ci & sur-
di.

sum⁹
& multi
varijs
Christi
miracu-
lis nō cre-
diderunt
Iudæi.

deit
est
cor
i, &
is
in
es.

deit
ites.

Diuites
superbi
sunt.

Iudæi di-
uitijs spo-
liati, vsq;
hodie
omnium
miserri-
mi facti
sunt, &
dimissi
inanes.

disset, occidi plurimos per manus fi-
liorum Leui, & occisa sunt viginti tria
millia. Nunc autem non viginti tria mil-
lia, sed omnes dispersi sunt, inanes rema-
nentes absq; rege, absq; ducibus, absq;
sacerdotio, sine templo, sine sacrificio,
sine prophetia, omnibus spoliati bonis
ita vt notater per os sacratissimæ virgi-
nis dicatur: Diuites dimisit inanes.
Quæadmodum enim nux auelana, siue
amygdala si in^o est sine nucleo, dicitur
inanis: ita etiam sola apud eos corticele-
gis remanente, sine medulla inanes pror-
sus remaserunt. Medulla namq; legis Chri-
stus est, ipse enim intus cortice legis præ-
figuratus, & in cæremonijs significatus
& prophetis ostensus est. Diuites ergo hos
dimisit inanes, & esurietes impleuit bo-
nis. Esurietes gentiles sunt, quorum mul-
ti esuriebant salutem, ignorantes quo
in loco esset, vel in quo consisteret. In
terra gentium habitabat Iob. Hus filius
fuit Nachor fratris Abraham, de quo
descendebat Iob. Gen. 22. Non deerant
multi esurietes vitam æternam ibi, &
in alijs locis gentium, de quibus sæpe
fit metio in scriptura. psalm. 2. Postula
à me, & dabo tibi gentes hæreditatem
tuam. Et psalm. 17. Populus, quem nõ
cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris
obediuit mihi. Et Isa. 9. Populus, qui se-
debat in tenebris, vidit lucem magnam,
sedentibus in tenebris, & umbra mortis
lux orta est eis. Zacharias autem cum
os aperiret, & Deum laudaret de mys-
terio incarnationis, ait: Illuminare ijs,
qui in tenebris, & in umbra mortis se-

Esurien-
tes fuere
gentiles,
qui reple-
ti sunt
bonis.

dent. Et Simeon cum natum dominum
& in templo presentatum teneret in
vlnis ait: Viderunt oculi mei salutare
tuum, quod parasti ante faciem omnium
populorum, lumen ad reuelationem
gentium. Hi esuriebant, fame peribat
nescientes salutis viam, quam deside-
rabant, repleti sunt bonis. Diuites au-
tem Iudæi dimissi sunt inanes. Vere
domine iudicia tua abissus multa. Ecce
venis ad Iudæos, & illos dimittis ina-
nes, & ad gentes transis, & esurientes re-
ples bonis. Beati enim, qui esuriunt, &
sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satura-
buntur. Iam diu prophetauerat de his
Dauid psalm. 21. cum domini prædice-
ret passionem: Edent pauperes, & satu-
rabuntur, & laudabunt dominum, qui re-
quirunt eum, viuent corda eorum in
seculum seculi. Hoc autem de gentibus
ipsam annuntiare mox in sequentibus
apertè ostendit dicens: Reminiscuntur
& conuertentur ad dominum vniuer-
si fines terræ, & adorabunt in conspectu
eius vniuersæ familiæ gentium. quia
domini est regnum, & ipse dominabi-
tur gentium. Non enim satis per to-
tam Epistolam ad Romanos, beatus
Paulus miratur id, quod annuntiauit
Dei para virgo breuissimis his verbis di-
cens: *Esurientes impleuit bonis, & diuites
dimisit inanes*: quousque ad summam
admirationem peruenit, dicens c. 11. O al-
titudo diuitiarum sapietie & scientie Dei,
quam incomprehensibilia sunt iudicia
eius, & inuestigabiles viæ eius: Quis
enim cognouit sensum domini, aut quis
con-

Diuites
Iudæi di-
missi ina-
nes.

Probat
gentium
vocatio.

qua
minu
pulo
com
m'na
eade
tiam
cuig
uato
ta esse
vult.

consiliarius eius fuit, aut quis prior de-
dit illi, & retribuetur ei: Quonia ex ip-
so, & per ipsum, & in ipso sunt omnia,
ipsi honor, & gloria in secula seculorū.
Amē. Quæ aut de populo Iudæorū, &
gentiū dicta sunt, si rectè considerem⁹,
profectò vnicuiq; nostrū cōmodè adap-
tare possumus, ne forte quis incidat in
hoc incredulitatis exemplū. Cum enī-
verò diuites facti simus in Christo tot
bonis aucti, tot sacramētis locupletati,
si à via virtutis defecerimus, cum diui-
tibus Iudæis inanes cōnumerabimur.
Et sic inanes, & vacui cū stultis virgini-
b⁹ in cōspectu dñi apparebimus, ianuis-
q; cœlorū clausis dicetur nobis huius-
cemodi: Amen dico vobis, nescio vos.
Multi enī de nomine Christiano gloriā-
tur, pōpa non modica ecclesiam, vbi cō-
ueniūt populi, ingrediūtur, diuina etiā
cū celebrantur, audiūt: Ceterū de nomi-
ne hoc tantummodò gloriāntur; vir-
tutē aut eius negant, dum vaniti seculi
deseruiunt, delitijs carnis vacant, verbis
alios irrident, & sæpe iniuriā pximo fa-
ciūt, diuitias interim vt augeant, paupe-
res spoliāt, solo nomine Christiano con-
tēti, cetera Christiana opera negligunt,
multa etiā facere contēnunt. Quorum
salus periculosissima est, cū nō attēdāt
dominū vnicuiq; etiā priuato minari ea
quæ omni populo cōtigerūt. Si enī do-
minus totā vnā gētem à se repulit sup-
bā, & diuitem: quare vnūquēq; super-
bū, & huiusmodi diuitē non disperdet?
Facies vtrique, quoniam hæc ad omniū
salutem spectant, & ad omniū salutem

scripta sunt. De quibus agēs beatus A-
postolus Paulus ad Ro. 11. dicit: Tu autē
fide stas, noli altum sapere, sed time. Si
enim Deus naturalibus ramis nō peper-
cit, ne forte nec tibi parcat. Omnes igitur
hanc Deiparæ virginis vocē corde
semper retineamus: *Diuites dimisit ina-
nes*: Esuriētes impleuit bonis, gratia do-
mini nostri Iesu Christi, cui cū patre &
spiritu sancto est honor, gloria & impe-
rium per omnia secula seculorū. Amē.

*Tractatus. 39. in beati Luca Euan-
gelium ex capite primo.*

Suscipit Israel puerum suum, recorda-
tus misericordiam suam. In his duobus
vltimis huius diuini cātici versibus spi-
ritus sanctus per os sacratissimæ virgi-
nis adimpleta esse omnia, quæ promi-
serat Deus se facturū generi humano,
sola misericordia sua, nullis ad id pro-
merendum existentibus meritis nostris
annūtiat dicēs: *Suscipit Israel puerum
suum, recordatus misericordiam suam*. Susce-
ptum Israel puerum eius, vel ad huma-
nitatem Christi verbo diuino vnitam:
vel ad genus, de quo eam suscepit refer-
re possumus. De primo Isa. 42. ait: Ec-
ce seruus meus, suscipiam eum, electus
meus, cōplacuit sibi in illo anima mea:
dedi spiritum meum super eum, iudi-
cium gentibus profert. Non clama-
bit, neque accipiet personam, nec au-
dientur vox eius foris. Calamū cassatum
non conteret, & lignum fumigans nō
extinguet: in veritate educet iudicium.